
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030400077

77

Nº 42, quinta-feira, 4 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23526.000770/2016-02.
Pregão. Nº 12/2016. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO. Contratado:
03.159.145/0001-28 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto: O presente
termo adivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 03/2016-mejc,
por 32 (trinta e dois) dias, correspondendo ao período de 27/02/2021 a 31/03/2021, e dar
continuidade aos serviços para atender atividades de apoio administrativo, técnico e
operacional às áreas "administravas e acadêmicas" e "hospitalares e assemelhadas" da
empresa brasileira de serviços hospitalares - ebserh, maternidade escola januário cicco -
mejc.. Vigência: 27/02/2021 a 31/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
888.050,18. Data de Assinatura: 26/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 14/2021-PROGESP

Homologação de Resultado de Processo Seletivo Simplificado Para Professor Substituto.
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII

da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 029/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 227, de 25/11/2019, Seção 3, p.
78/84, posteriormente retificado nos DOU nº 231, de 29/11/2019, nº 233, de 03/12/2019,
nº 234, de 04/12/2019, nº 236, de 06/12/2019 e nº 242, de 16/12/2019, homologado pelo
respectivo departamento.

. Unidade: Departamento de Ciências
Administrativas

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 029/ 2 0 1 9 - P R O G ES P Período de provas: 02/02/2020 a 22/02/2020

. Área do concurso: Administração Geral -
20h

Nº de vagas: 01 + CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Mariana Augusta de Araújo Silva 9,07 Aprovado(a) 1º

. Heitor César Costa de Oliveira 7,79 Aprovado(a) 2º

Em, 3 de março de 2021
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Edital nº 011/2021-PROGESP, referente ao concurso público de provas para
o provimento de cargos técnico-administrativos em educação (níveis de classificação E e D),
publicado no DOU nº 39, de 01/03/2021, Seção 3, p. 78/89, INCLUIR: "1.7. Qualquer pessoa
interessada poderá impugnar o presente Edital, no todo ou em parte, no prazo de 10 (dez)
dias corridos, contados da sua publicação em Diário Oficial da União, devendo o pedido,
devidamente fundamentado, ser encaminhado por e-ticket por meio do endereço
http://sistemas.comperve.ufrn.br/helpdesk/. O pedido de impugnação será analisado no
prazo de 5 (cinco) dias corridos, podendo ser estendido até o dobro do período inicial".

Em, 3 de março de 2021
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 216, DE 3 DE MARÇO DE 2021

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO o Edital nº 22/2020-PROGESP, publicado no DOU nº 166, e
28/08/2020, Seção 3; CONSIDERANDO o Edital de Homologação: nº 62/2020-PROG ES P ,
publicado no DOU nº 242, de 18/12/2020, Seção 3;

CONVOCA o candidato abaixo relacionado, habilitado em Processo Seletivo
Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da
publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e Controle de
Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação temporária,
nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral; Comprovante
de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no caso de
candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Em atenção às regras de isolamento social impostas em razão da
pandemia do COVID-19, toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO
CARGO: Professor Temporário, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.000924/2021-51 RÊNCIO BENTO FLORÊNCIO 20 AT E N Ç ÃO
FISIOTERAPÊUTICA EM
CARDIOLOGIA ,
PNEUMOLOGIA E
A N G I O LO G I A

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo Ao Contrato de Prestação de Serviço IAP: 000122. Contratante:
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Contratada: Fundação de Apoio da
UFRGS/FAURGS. Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato Originário por mais 12 (doze)
meses. Data e Assinatura: 02/03/2021. Luis Roberto da Silva Macedo, Pró-Reitor de
Planejamento e Controladoria da UFRGS, Ana Rita Facchini, Diretora Presidente da
Fundação e Prof. Daniel Lorscheitter Baptista, Coordenadora do Projeto. N.º do Processo:
23078.509951/2021-84.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
230785074942011. , publicada no D.O.U de 10/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de manutenção corretiva, instalação e desinstalação, incluindo

o fornecimento de peças, para equipamentos de ar-condicionado do tipo split e de
janela localizados nos prédios dos campi da UFRGS, na forma de atendimento de

chamados. Novo Edital: 04/03/2021 das 08h30 às 11h30 e de12h00 às 17h30.
Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit Farroupilha - PORTO ALEGRE - RSEntrega
das Propostas: a partir de 04/03/2021 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/03/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIDEC - 03/03/2021) 153114-15235-2021NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.005126/2020-14. Espécie: Convênio Específico 03/2020. Objeto: Ações
de comunicação e cultura/edital de comunicação e cultura. Vigência: da data da assinatura
até 16 de março de 2023. Data de assinatura: 08 de fevereiro de 2020. Assinaram o
Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos, o
Assessor Jurídico Rafael Marinelli da Silva, e pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro/UFRJ, a Reitora Prof. Denise Pires de Carvalho.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Proc. 23079.036739/2019-60. Espécie: Acordo Específico de cooperação em pesquisa que
entre si celebram UFRJ e HW. Objeto: Promover a cooperação em pesquisa entre as partes.
Data de assinatura: 02/12/2020. Vigência: 5 anos. Assinaram o Acordo: Universidade
Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor, Professor Carlos Frederico Leão Rocha.
Heriot-Watt University (HW), o Vice-Diretor de Pesquisa e Inovação, Professor Gareth
Pender

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Diretor Geral Do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, Da Universidade
Federal Do Rio De Janeiro (HUCFF-UFRJ), Prof. Marcos Alpoim Freite, vem, através do presente,
intimar a empresa STIM SOCIEDADE TÉCNICA DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 42.515.700/0001-69, com endereço físico e eletrônico incerto e não
sabido, nos termos do Art. 26, §4º Da Lei Nº 9.784/99, a comparecer no dia 22 de Março de
2021 às 11 horas, à Coordenação Geral De Contratos do HUCFF, na Rua Prof. Rodolpho Paulo
Rocco Nº 255, 1º andar, Cidade Universitária, Rio De Janeiro/Rj, Cep 21941-913, se fazendo
representar por Representante Legal devidamente autorizado, para tomarem ciência do Ofício
nº 1034/2020/CGC/DG/HUCFF/UFRJ, decorrente de recolhimento de importância aos cofres
do HUCFF referente as muultas dos contratos 48/2015 e 26/2016 - processo administrativo nº
23079.019404/2017-15. O processo administrativo em questão se encontra com vista
franqueada e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação dos mesmos.

MARCOS ALPOIM FREIRE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 44/2020

Nº Processo: 23079.041167/2019-31. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 32.648.923/0001-40 - GRAFICA E EDITORA VIEIRA EIRELI. Objeto: Rescindir o
termo de contrato 44/2020 referente a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços gráficos para confecção de capa de prontuário, capa de internação e ficha
localizadora, com base nos incisos i a xii e xvii do art. 78 da lei nº 8666 de 1993 com as
conseqüências indicadas no art. 80 da mesma lei.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão:
04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/03/2021).

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 104, DE 3 DE MARÇO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO PARA ESTRANGEIROS - TURMA DE 2021/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 01/04 a 31/05/2021, as inscrições para a
seleção ao curso de Doutorado para Estrangeiros do Programa de Pós-Graduação em Artes,
turma de 2021, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: de 01 abril a 31 de maio de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgav.ufrj.eba.br

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais

EDITAL Nº 104, DE 3 DE MARÇO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2021/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 01/04 a 31/05/2021, as inscrições para a
seleção ao curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Artes, turma de 2021,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.

Inscrições: de 01 abril a 31 de maio de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgav.ufrj.eba.br

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais

EDITAL Nº 105, DE 3 DE MARÇO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PARA ESTRANGEIROS - TURMA DE 2021/2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais da Escola de
Belas do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 01/04 a 31/05/2021, as inscrições para a
seleção ao curso de Mestrado para Estrangeiros do Programa de Pós-Graduação em Artes,
turma de 2021, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: de 01 abril a 31 de maio de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ppgav.ufrj.eba.br

IVAIR JUNIOR REINALDIM
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-04T03:58:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




